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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Одной из важных задач отечественного здравоохранения является обеспе-

чение здоровья населения на уровне современных достижений науки, снижение

перинатальной и детской смертности. Решение этой задачи невозможно без пер-

вичной абилитации детей, родившихся преждевременно [Баранов А.А., Альбиц-

кий В.Ю., 2003, 2010; Антонов А.Г., 2005, 2010,2016; Аронскид Е.В., 2007; Ахма-

деева Э.Н., 2011]. В последнее время очень остро встает проблема внутрижелу-

дочковых кровоизлияний (ВЖК) у глубоко недоношенных детей, которая приоб-

ретает особое значение для России, в связи с принятием законодательных актов о

необходимости выхаживания новорожденных с экстремально низкой (от 500 г)

массой тела (Приказ N 443 Минздрава Российской Федерации от 25.08.2008 г.).

Разработка проблемы профилактики, диагностики и лечения ВЖК с недопущени-

ем тяжелых форм этой патологии - не только медицинская, но и важная социаль-

но - экономическая задача [Антонов А.Г., 2016; Ахмадеева Э.Н., 2011; Касимова

Д.А., 2015; Цыбулькин Э.К., 2002].

До сих пор эта проблема остается во многом неизученной. Нет тенденции к

снижению частоты и тяжести патологии. По данным разных авторов, ВЖК раз-

личной степени тяжести возникают более чем у 60% недоношенных детей менее

32 нед. гестации, причем, легкие формы кровоизлияний часто перерастают в тя-

желые [Барашнев Ю.И., 2002, 2005; Володин Н.Н. и др., 2003, 2004, 2013, 2014;

Шабалов Н.П., 2004, 2011, 2016; Шалина Р.И., 2004; Levene M.J., 2009, 2011;

Volpe J.J., 2002, 2008; Wilson-Costello D. еt al, 2005; Mwaniki M.K. et al., 2012].

Внутрижелудочковые кровоизлияния II и III ст являются одной из главных при-

чин летальных исходов у недоношенных детей, а у выживших в 55,4% случаев

становятся причиной психоневрологических нарушений, занимающих первое ме-

сто (30%) среди причин детской инвалидности [Акинина З.Ф.. 2008; Буркова А.С.

и др., 2003, 2004; Зелинская Д.И., 2008; Тонкова-Ямпольская Р.В., 2002; Широко-

ва В.И., 2010; Морозова Е.А., 2012; Касимова Д.А., 2015; Balisetty S., 2014].
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 Помимо установленных анатомо-морфологических особенностей сосудистого

русла перивентрикулярной области головного мозга в раннем онтогенезе, а также

нарушений ауторегуляции церебрального кровотока при изменении давления в сис-

темном кровотоке, в генезе ВЖК установлена роль асфиксии (91,9%) [Нейман Е.Г.,

2003, 2006; Морозова Е.А., 2012], респираторного дистресс - синдрома (96,1%),

внутриутробной инфекции (58,9%), причем у большинства детей при рождении от-

мечается сочетание 2-3 факторов риска [Аверьянов П.Ф. и др., 2005; Шабалов Н.П.,

2000, 2011, 2016; Каганова Т.И., Садовская И.К., 2007; Володин Н.Н. и др., 2013]. По

данным научной литературы, ВЖК чаще возникают в первые трое суток жизни (60-

75%), реже на 2-4-й неделе жизни (10%), а при проведении ИВЛ могут возникнуть в

течение всего периода вентиляции [Пальчик А.Б., Шабалов Н.П., 2006, 2009, 2016].

Так, уязвимость головного мозга к повреждениям все чаще рассматривается как

«функция» гестационного возраста [Ramenghi L.A., 2013].

В то же время открытым остается вопрос о роли тромбоцитарного звена ге-

мостаза в развитии ВЖК и роли фибронектина, как маркера поражения сосудов эн-

дотелия в «моделировании» ВЖК. Тромбоциты в настоящее время рассматривают-

ся как специализированные клетки с провоспалительной функцией, а также в каче-

стве эффекторных иммунных клеток. Являясь носителями биомолекул с множест-

венными функциями, они способны вступать в ответную реакцию на стрессовое

воздействие, включая острую гипоксию, радикалы перекисного окисления, травму,

инфекцию, и позиционируются как клетки раннего реагирования в условиях сосу-

дистого повреждения [Литвинов Р.И., 1984; Васильев С.А.,1988; Баркаган З.С.,

2001].

К настоящему времени также накоплены данные о полифункциональном бел-

ке фибронектине плазмы, который представляет собой гликопротеин, выполняю-

щий важную роль в механизмах гемостаза, адгезии, в воспалительных и регенера-

тивных процессах, организации межклеточного матрикса. Эти свойства ПФ обу-

словливают его участие в патогенезе различных заболеваний. Имеются единич-

ные исследования ПФ у глубоко недоношенных детей и они носят противоречи-

вый характер [Иванов Д.О., 2012].
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Исходя из изложенного, важно выявить и оценить влияние перинатальных

факторов относительного риска, , которые опосредуют осложненное течение их

раннего неонатального периода с развитием ВЖК, для смягчения этих влияний.

Представляется важным определить гестационные особенности в раннем онтоге-

незе показателей плазменного фибронектина и агрегационной активности тром-

боцитов, исходя из гипотезы содружественного их участия в генезе ВЖК у глубо-

конедоношенных детей.

Цель настоящего исследования: изучить роль нарушений в системе гемоста-

за и особенности церебрального кровотока как основных патогенетических меха-

низмов и предикторов формирования и профилактики ВЖК у недоношенных де-

тей, родившихся при сроке гестации менее 32 недель

Задачи исследования

1. Выявить структуру факторов риска рождения глубоко недоношенных детей с

развитием у них ВЖК 1 степени по данным анамнеза матерей

2. Определить гистоморфологические характеристики плаценты у матерей детей,

родившихся преждевременно и имевших ВЖК I степени

3. Установить особенности церебрального кровотока у недоношенных детей при

развитии ВЖК 1 ст. по данным допплерографии сосудов головного мозга в пер-

вые и третьи сутки жизни

4. Установить особенности содержания плазменного фибронектина и агрегацион-

ной активности тромбоцитов периферической крови у недоношенных детей с

ВЖК I ст. в первые и третьи сутки жизни

5. Разработать алгоритм прогноза и профилактики ВЖК во взаимосвязи с оценкой

патогенетических механизмов развития ВЖК 1 степени по комплексу клинико-

анамнестических и функционально-лабораторных показателей у недоношенных

детей в первые и третьи сутки жизни

6. На основании проведенных исследований определить направления профилак-

тики ВЖК у недоношенных детей
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Научная новизна работы

Впервые определена структура факторов риска рождения глубоко недоно-

шенных детей с развитием у них ВЖК 1 степени по данным анамнеза матерей,

которая может быть использована как дополнительный неинвазивный, доступный

в клинической практике метод раннего прогнозирования развития ВЖК.

В процессе клинико-функционального исследования с применением НСГ и

ДГ сосудов головного мозга выявлено замедление кровотока в бассейне ПМА,

ЗМА и оттока по вене Галена у детей, реализовавших ВЖК 1 ст. в первые сутки

жизни. В процессе комплексного клинико-метаболического исследования впер-

вые определены референсные значения показателя плазменного фибронектина

(ПФ) крови у недоношенных детей <32 нед. гестации в 1-е и 3-и сутки жизни и их

отличие в группе детей, реализовавших ВЖК 1 ст. в первые сутки жизни. По ком-

плексу этих данных разработана патогенетическая модель ВЖК 1 ст., помогаю-

щая в диагностике и профилактике этой патологии у недоношенных детей.

Теоретическая и практическая значимость работы

Сформулировано представление о 2-х гемодинамических ситуациях в пери-

вентрикулярной области по скорости кровотока в ПМА, ЗМА и вене Галена. Ус-

тановленные низкие значения плазменного фибронектина и сниженная агрегаци-

онная активность тромбоцитов крови в раннем неонатальном периоде могут быть

использованы в качестве дополнительных патогенетических критериев развития

ВЖК. Разработана структура прогностических оценок множества факторов отно-

сительного риска развития ВЖК 1 ст. (прогностическая модель) и патогенетиче-

ская модель, помогающая в диагностике и профилактике. Предложено проведение

мониторинга церебрального кровотока с применением НСГ и ДГ в 1-е и 3-и сутки

жизни всем детям менее 32 недель гестации. Адаптирован метод проведения НСГ

и ДГ недоношенным детям (рационализаторское предложение (№ 2014662928 от

11.12.2014г).
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Методология и методы диссертационного исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

обобщении данных литературы об особенностях раннего неонатального периода

недоношенных детей < 32 нед гестации, для уточнения патогенеза и прогноза раз-

вития ВЖК 1 ст., с учетом степени разработанности и актуальности темы. В соот-

ветствии с поставленной целью и задачами выбраны объекты и комплекс совре-

менных методов исследования. Объектами исследования стали недоношенные де-

ти со сроком гестации менее 32 недель, с массой тела, соответствующей сроку

гестации, имеющие проявления морфофункциональной незрелости, респиратор-

ного дистресс - синдрома, синдрома общего угнетения ЦНС, находящиеся на рес-

пираторной поддержке и развившие ВЖК 1ст. в 1-е сутки жизни (I группа) и не

развившие ВЖК 1 ст. в 1-е сутки жизни (II группа). Использованы методы: меди-

ко-социологические - для идентификации сравниваемых групп детей по данным

материнского анамнеза, общеклинические, ультразвуковые (НСГ и ДГ сосудов

головного мозга), гистоморфологические, биохимические (количественное опре-

деление ПФ). Математическая обработка данных проводилась с использованием

современных компьютерных технологий.

Положения, выносимые на защиту

1. Течение раннего неонатального периода у недоношенных детей менее 32

нед. гестации характеризуется сочетанным наличием церебральной ишемии (P

91.) и РДС (P 22.0), на фоне которых развиваются ВЖК 1 ст. с частотой, завися-

щей от срока гестации.

2. Развитие ВЖК в зоне герминативного матрикса в первые сутки жизни

происходит, по данным НСДГ, при снижении скорости кровотока по мозговым

артериям и замедлении оттока по вене Галена.

3. В патогенезе ВЖК 1 ст. у недоношенных детей установлено участие сни-

жения уровня ПФ в сочетании с очень низкой агрегационной активностью тром-

боцитов (ААТ), что необходимо учитывать при проведении интенсивной терапии

в первые дни жизни.
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4. Индивидуальный комплекс клинико-анамнестических данных недоно-

шенных детей может быть оценен по разработанной прогностической модели со-

четания признаков. Изученные патогенетические механизмы развития ВЖК, с

учетом церебральной гемодинамики, уровня ПФ и ААТ позволяют индивидуали-

зировать продолжительность и объем вазопрессорной и гемостатической терапии,

что предупреждает и снижает риск повторных ВЖК.

Степень достоверности и апробация результатов проведенных

исследований.

Достоверность полученных в ходе исследования научных результатов опре-

деляется использованием достаточного объема, количества материала и совре-

менных методов исследования с применением критериев доказательной медици-

ны. Комиссия по проверке первичной документации пришла к выводу, что все

материалы диссертационной работы достоверны и получены лично автором, ко-

торый принимал непосредственное участие на всех этапах проведенного исследо-

вания. Текст диссертации также написан лично автором.

Основные положения работы доложены и обсуждены на: V и VII Ежегод-

ных Конгрессах специалистов перинатальной медицины "Современная перинато-

логия: организация, технологии, качество" (Москва, 2010, 2012); I Международ-

ном Конгрессе по перинатальной медицине и VI Ежегодном Конгрессе специали-

стов перинатальной медицины (Москва, 2011); региональном научном форуме

"Здоровый ребенок 2012" (Самара, 2012); научно-практической конференции

"Аспирантские чтения" (Самара, 2013); XVI и XVII Международных научных

конференциях "Здоровье семьи - XXI век" (Будапешт, 2012; Лиссабон, 2013); По-

волжском региональном научном форуме по вопросам охраны здоровья семьи

"Мы и наши дети" (Самара, 2016).

Апробация диссертации проведена на совместном заседании кафедр дет-

ских болезней, детских инфекций, госпитальной педиатрии и кафедры педиатрии

института последипломного образования ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России

21 октября 2016 года.
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Внедрение результатов исследования

Материалы исследования внедрены в практическую работу неонатологи-

ческих отделений педиатрического и акушерского корпусов ГБУЗ "СОКБ им.

М.И.Калинина"( с 2013 года - ГБУЗ "СОКБ им. В.Д. Середавина"). Ряд теоретиче-

ских положений, сформулированных в диссертации, используется в учебном про-

цессе на кафедре детских болезней ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России .

Личный вклад автора заключается в динамическом наблюдении, лечении

и выхаживании 90 недоношенных детей в раннем неонатальном периоде; прове-

дении дополнительных исследований с интерпретацией полученных данных;

обобщении результатов исследования с разработкой прогностической и патогене-

тической модели, программы для ЭВМ с выходом на 2 алгоритма ведения недо-

ношенных детей менее 32 нед. гестации.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ института

Работа выполнена в соответствии с основным планом НИР ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России, комплексной темой кафедры детских болезней:

«Возрастная эволюция и патогенетические особенности сочетанной патологии ор-

ганов и систем у детей»(регистрационный номер 01201352006).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту специальности 14.01.08–Педиатрия

(медицинские науки) по нескольким областям:

3. Физиология и патология детей периода новорожденности, раннего, до-

школьного и школьного возраста.

7. Интенсивная терапия и реанимация.

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 22 печатные работы, их них 5 – в жур-

налах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ («Медицинский альманах»,

«Практическая медицина», «Здоровье семьи-21 век», «Аспирантский вестник По-
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волжья»). Получено 1 удостоверение на рационализаторское предложение (№ 228

от 12 декабря 2012г. "Методика нейросонографии сосудов головного мозга у де-

тей с экстремально низкой и очень низкой массой тела при рождении") и получе-

но одно свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

«Программа прогнозирования риска внутрижелудочковых кровоизлияний у глу-

боконедоношенных детей» (№ 2014662928 от 11.12.2014г).

Структура и объем диссертации

Диссертация написана по традиционному плану, состоит из введения, обзо-

ра литературы, главы "Материалы и методы исследования", главы собственных

результатов исследования, заключения, выводов, практических рекомендаций,

перспективы дальнейшей разработки темы, списка литературы, приложения.

Диссертация изложена на 198 страницах текста, иллюстрирована 32 рисунками,

32 таблицами, приведен 1 клинический пример. Список литературы содержит 355

источника (229 отечественных и 126 зарубежных авторов).
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ГЛАВА 1.

Современное состояние проблемы ранней постнатальной адаптации

недоношенных детей при рождении: роль ЦНС (Обзор литературы)

1.1 Морфофункциональные особенности незрелого мозга в динамике

раннего неонатального периода недоношенных детей менее 32 нед. гестации

Недоношенность остается одной из основных проблем современной клини-

ческой неонатологии и возрастной физиологии. Достижения в этой области при-

вели к значительному повышению выживаемости детей с очень низкой и экстре-

мально низкой массой тела при рождении. Отмечено, что среди недоношенных

детей 23-25 нед гестации выживаемость увеличилась с 27% в 1984г до 68% в

2012г. Среди детей, рожденных с массой тела менее 1000г, выживаемость увели-

чилась с 25,4% в 1980 г. до 37,9% в 1985г. и до 85% в 2012 г [Ахмина Н.И., 2000;

Баранов А.А., 2006; Каткова Л.И., Цуркан С.В., 2007; Филькина О.М., 2007; Вино-

градова И.В., 2010, 2012, 2013; Широкова В.И., 2010; Brandt J., 2003; Dobbins B.R.,

2011; Emsley N.C.A. et al., 2012].

Период рождения является тем афферентным импульсом, который вызывает

родовой стресс, прежде всего из-за резких изменений гомеостаза. Эффективное

осуществление стресс - реакции, независимо от природы раздражителей и возни-

кающего первого медиатора, протекает через 2 пути: гипоталамо–гипофизарно–

адренокортикальную систему и симпатоадреналовую систему (САС) с выделени-

ем адреналина в мозговом слое надпочечников, норадреналина в ЦНС и адренер-

гических синапсах. САС является также одним из пусковых механизмов усиления

секреции гипофиза [Горизонтов П.Д. и др., 1983; Казначеев В.П., 1973; Пальчик

А.Б., Шабалов Н.П., 2004, 2011, 2016; Беляева И.А., 2007]. Наиболее активны в

реализации стресса гормоны, получившие название «адаптивных» - катехоламины

и глюкокортикоиды, кортикотропин, соматотропин и, возможно, тиреоидные.
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Инициация гормонального обеспечения стресс – реакции происходит в ги-

поталамусе, где под влиянием гуморальных воздействий и нервных импульсов из

коры головного мозга, ретикулярной формации, лимбической системы, гиппо-

кампа – осуществляется интеграция нейронов и эндокринных сигналов, возника-

ют сложные нейрогуморальные процессы по типу обратных связей.

Ранняя постнатальная адаптация новорожденного включает в себя приспо-

собительные, к условиям внешней среды, процессы на уровне целостного орга-

низма, отдельных органов и систем, а также тканей.

Выделяют этап срочной метаболической, гемодинамической и кардио-

респираторной адаптации – и так называемые отсроченные адаптационные (по-

граничные) состояния со стороны различных органов и систем [Аверьянов П.Ф.,

2007; Баевский Р.М., 1997; Каплиева О.В., 2006 Шабалов Н.П., 2004].

В функциональном становлении регуляторных систем организма новорож-

денного различают несколько периодов по показателям гемодинамики [Белоос-

модцева Л.Б., 1979; Ломако Л.Т., 1982; Виноградова И.В., 2010, 2013], функции

внешнего дыхания, показателям метаболического гомеостаза [Орехов К.В., 1998],

гормонального профиля крови [Баграмян Э.Р., Ларичева И.П., Чулкова В.И., 1988;

Цыбульская И.С., 1986, 2005]. Во всех работах отмечается последовательная сме-

на фаз: ранней адаптации или следового влияния материнского организма; разба-

лансированности регуляторных систем или напряжения адаптации; относительной

стабилизации функций – устойчивой адаптации. Т.о., для раннего этапа постнаталь-

ной адаптации новорожденных характерно состояние напряжения адаптации [Гар-

кави Л.Х.,1996; Беляков В.А., 2005], с сохранением следового влияния материнского

организма и разбалансированности всех систем.

Периодизация постнатальной адаптации на основании динамики содержа-

ния гормонов в крови – сыграла наиболее важную роль в понимании становления

физиологических функций и метаболических параметров организма. Это после-

довательное напряжение функциональной активности катехоламинов и глюко-

кортикоидов (как экстренных мер защиты в условиях родового стресса), с быст-
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рым переключением на долгосрочные механизмы (повышенная секреция тиро-


[…]


зателей в соответствующих единицах с шагом в 10 единиц, в 1-е и 3-и сутки жиз-

ни.

Т.о., у детей I группы в развитии ВЖК установлено участие замедления

скорости церебрального кровотока в связи с снижением Ri в бассейнах ПМА,

СМА, их дилатацией, в сочетании со сниженной скоростью оттока по вене Гале-

на. Моделируется 2-ая гемодинамическая ситуация, приводящая к объемной ги-

перперфузии.

В этом участвуют и сосудисто–тромбоцитарные факторы: обнажение эндо-

телия в связи с сниженным (ближе к нижней границе стресс-нормы) количеством

тромбоцитов, занимающих краевое положение в кровотоке, резко сниженная ААТ
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с коллагеном (р=0,045; р=0,047; р=0,023), соответственно в подгруппах с ЭНМТ,

ОНМТ и НМТ и низкая концентрация ПФ (р=0,018; р=0,010; в подгруппах с

ЭНМТ, ОНМТ), из-за чего, возможно, не реализуются содружественные эффекты

полифункционального гликопротеина–фибронектина, а именно, его гемостатиче-

ское действие благодаря связи с рецепторами-лигандами тромбоцитов и эндоте-

лиоцитов, а также с матриксом эндотелия.

Рис. 30 Графическая модель развития ВЖК 1 ст у детей с ЭНМТ (показатели приведены

в динамике 1-х и 3-их суток жизни)

Столь раннее развитие ВЖК I ст коррелирует также с некоторыми гисто-

морфологическими особенностями плаценты. Если экстраполировать изменения в

хориальных и базальных капиллярах на гомологичные структуры плода (к кото-

рым относят капилляры герминативного матрикса), можно предположить, что

выявленные признаки в последах первой группы могут быть предикторами разви-

тия ВЖК в раннем неонатальном периоде (или внутриутробно).
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Рис. 31 Графическая модель развития ВЖК 1 ст у детей с ОНМТ (показатели приведены

в динамике 1-х и 3-их суток жизни)

Рис. 32 Графическая модель развития ВЖК 1 ст у детей с НМТ (показатели приведены в

динамике 1-х и 3-их суток жизни)
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Разработанная нами патогенетическая модель развития ВЖК 1 ст. - помога-

ет конкретизировать длительность курса вазопрессорной и гемостатической тера-

пии под контролем данных НСДГ сосудов головного мозга..

При выявлении первой гемодинамической ситуации (на фоне достижения

стабилизации системной гемодинамики) возможна отмена терапии вазопрессо-

рами, с продолжением курса сосудисто-дыхательного аналептика кофеина, учи-

тывая незрелость дыхательного центра. При второй гемодинамической ситуа-

ции необходимо продолжить введение вазопрессоров в комплексе с сосудисто-

дыхательным аналептиком кофеином под контролем показателей Ri и скорости

кровотока в бассейнах ПМА, СМА, ЗМА в сочетании с скоростью кровотока по

вене Галена – как индикаторов мозговой гемодинамики на уровне герминативного

матрикса. Следует отметить, что параллельное применение вазопрессоров и сосу-

дисто - дыхательного аналептика (кофеина) оказывало тонизирующий эффект на

показатели индекса резистентности сосудов головного мозга и скорости оттока по

вене Галена, по данным НСДГ на 3-и сутки жизни. Предполагаемый механизм

действия добутамина и дофамина на уровне сосудов герминативного матрикса -

пассивный ответ на изменение скорости притока по мозговым артериям, посколь-

ку капилляры герминативного матрикса не имеют соединительной ткани и глад-

комышечных элементов.

Учитывая выявленное снижение ААТ, при нормальном количестве тромбо-

цитов, и низкий уровень ПФ, патогенетически обоснованным является примене-

ние препаратов, повышающих функциональные характеристики тромбоцитов:

этамзилат натрия (дицинон) в дозе 10-15 мг/кг/сут в виде 12,5% раствора; витамин

К ("Викасол") в дозе 0,2-0,5 мл 1% раствора, курсом не менее 3-х дней. Контроль

агрегационной активности тромбоцитов и уровня плазменного фибронектина мо-

жет быть одним из критериев при определении индивидуальной продолжительно-

сти курса препаратов.

Следует отметить высокую чувствительность и специфичность моделей

(соответственно 83% и 75%; 85% и 82%; 85% и 82%) и точность прогноза . При

динамическом наблюдении в течение первого месяца жизни мы не наблюдали

развития ВЖК у детей II группы, а также утяжеления данной патологии у детей I

группы.

154

Выводы

1. По данным материнского анамнеза, наряду с факторами, опосредующими

преждевременные роды, у женщин I группы выявлена следующая структура фак-

торов риска развития ВЖК 1 ст.: табакокурение (ОШ=3,51(95% ДИ: 1,28-9,61),

р=0,015)); употребление алкоголя (ОШ=3,941(95% ДИ: 1,17-13,23), (р=0,027); на-

личие ВСД по гипотоническому типу (ОШ=3,94(95% ДИ: 1,178-13,23), (р<0,027);

высокая частота встречаемости миопии (ОШ=5,33(95% ДИ: 1,62-17,59), (р=0,005),

гастродуоденита (ОШ=3,71(95% ДИ: 1,30-10,60), (р=0,014); урогенитальной пато-

логии в виде кольпита (ОШ=5,12(95% ДИ: 2,06-12,69), (р<0,001); эрозии шейки

матки (ОШ=4,42(95% ДИ: 1,77-11,03), (р=0,001).

2. При сравнении гистоморфологических характеристик плацент в I и II

группах выявлены в качестве возможных предшествующих факторов развития

ВЖК в 1-е сутки жизни: усиленное отложение фибриноида с формированием зо-

ны псевдоинфарктов и фиброза ближе к хориальной пластине и в сосудах пупо-

вины; нарушение кровообращения - на уровне плацентарного кровотока и пла-

центарно–плодового (р<0,001); снижение компенсаторных реакций в виде замед-

ления развития синцитиальных узелков (р=0,038).

3. По данным НСДГ головного мозга, к гестационным особенностям це-

ребрального кровотока на примере детей II группы относятся: повышенные по-

казатели индекса резистентности и скорости кровотока по ПМА и ЗМА в 1-е су-

тки жизни, по сравнению с третьими сутками (р<0,001), (р<0,001), как отражение

фазы реперфузии после оказания первичной реанимационной помощи, что соче-

тается с нормальной скоростью оттока по вене Галена - 14,16±1,39см/сек. и харак-

теризует первую гемодинамическую ситуацию без объемной гиперперфузии. К

патогенетическим особенностям развития ВЖК 1 ст. у детей I группы отно-

сятся: сниженные значения и замедление скорости кровотока в бассейне

ПМА(р<0,001), СМА(р<0,001) и ЗМА (р<0,001), в сочетании с достоверно сни-

женной скоростью кровотока по вене Галена (до 9,69±0,79 см/сек в 1-е сутки

(р=0,014) и 3-и сутки до 11,78±0,89 см/сек (р=0,002)), что характеризует вторую
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гемодинамическую ситуацию (состояние объемной гиперперфузии). Улучшение

этих гемодинамических показателей наблюдается к 3-м суткам у более зрелых де-

тей (с ОНМТ и НМТ), с сохранением отклонений у детей с ЭНМТ.

4. По данным комплексного исследования уровня ПФ и ААТ у детей II

группы, установлены гестационные особенности в раннем онтогенезе: низкий

уровень ПФ у детей с ЭНМТ и НМТ в 1-е сутки жизни с достоверным повышени-

ем к 3-им суткам(р=0,005) и (р<0,001), на фоне сниженной ААТ. В патогенезе

ВЖК 1 ст у детей I группы возможно участие низкого уровня ПФ в комплексе с

низкой ААТ, что сохраняется у детей всех гестационных подгрупп и на 3-и сутки

жизни (р=0,05), (р<0,001) и (р=0,006), опосредуя опасность повторного ВЖК.

5. По комплексу клинико-анамнестических блоков разработаны прогности-

ческая и патогенетическая модели развития ВЖК 1 ст методом логистической

регрессии для выявления факторов относительного риска у детей <32 нед. геста-

ции на антенатальном этапе (I – III блоки) и с первых часов жизни (IV блок), с

выходом на профилактику и предупреждение повторного развития ВЖК.
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Практические рекомендации

1. Полученные у недоношенных детей II группы количественные показатели фиб-

ронектина плазмы крови и агрегационной активности тромбоцитов с коллагеном

и АДФ, а также показатели Ri и скорости кровотока в бассейнах ПМА, ЗМА в со-

четании с скоростью кровотока по вене Галена на 1-е и 3-и сутки жизни могут

быть использованы как вариант гестационной нормы у детей <32 нед. гестации в

раннем неонатальном периоде.

2. Показатели Ri и скорости кровотока в бассейнах ПМА, СМА, ЗМА, а так же

скорости оттока по вене Галена можно расценивать как индикаторы мозговой ге-

модинамики на уровне герминативного матрикса.

3. Оценка количественного содержания ПФ в комплексе с ААТ может использо-

ваться как дополнительный критерий прогнозирования и развития ВЖК у недо-

ношенных детей.

4. Если при стабилизации системной гемодинамики в показателях мозгового кро-

вотока сохраняется замедление оттока по вене Галена и снижение скорости кро-

вотока в ПМА и ЗМА, это является обоснованием для продолжения инотропной

поддержки.

5. У детей с установленным ВЖК 1 ст. продолжение курса гемостатической тера-

пии рекомендуется проводить под контролем уровня ПФ и ААТ.

6. Комплексная профилактика развития ВЖК проводится с учетом 4-х блоков

прогностического алгоритма.

По I прогностическому блоку программы - 1) профилактика и лечение

хронической урогенитальной инфекции; 2) устранение вредных привычек (таба-

кокурение, алкоголь); 3) оценка функции сердечно-сосудистой системы, почек,

желудочно-кишечного тракта; 4) недопущение медицинских абортов при первой

беременности и укорочения интервала между первым медицинским абортом и по-

следующей беременностью менее 9 месяцев; 5) ранняя постановка на учет по бе-

ременности; 6) контроль за массой тела беременной, функцией щитовидной желе-

зы, уровнем гликемии.
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По II блоку: 1) обязательная дородовая госпитализация при угрозе преры-

вания беременности; 2) профилактика анемии во время беременности; 3) пра-

вильное питание (сбалансированное, с подключением специальных смесей для

беременных, ферропрепараты; 4) диагностика плацентарной недостаточности.

По III блоку: 1) снижение частоты экстренного кесарева сечения, благодаря

выполнению корректной маршрутизации беременных, для чего в Самарской об-

ласти создано и функционирует 6 межмуниципальных перинатальных центров.

Однако, каждая женщина из высокой группы риска должна как можно раньше на-

правляться в Областной перинатальный центр, с транспортировкой плода "in

utero".

По IV блоку: 1) раннее начало энтерального питания; 2) снижение уровня

шума в отделении, которое было достигнуто в ходе выполнения работы;

3)уменьшение частоты инвазивных методов; 4) раннее начало грудного вскарм-

ливания.

Применение выработанных рекомендаций позволило избежать утяжеления

ВЖК 1 ст у недоношенных детей < 32 нед. гестации I группы и предупредить

развитие данной патологии у детей II группы в динамике всего неонатального пе-

риода.
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Перспективы дальнейшей разработки

Проведенное исследование не исчерпывает всей глубины проблемы прогно-

зирования и профилактики ВЖК, являющихся у детей <32 нед. гестации одной из

важных причин неонатальной смертности и инвалидизации.

Возможно продолжение исследований по состоянию сосудисто-

тромбоцитарного звена гемостаза в динамике первых 3-х месяцев жизни, в корре-

ляции с клинико-неврологическими исходами в постконцептуальном возрасте 40

недель и позже, для снижения риска инвалидизации недоношенных детей, пере-

несших ВЖК в первые сутки жизни.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПМА передняя мозговая артерия

СМА средняя мозговая артерия

ЗМА задняя мозговая артерия

НСГ нейросонография

ДГ допплерография

ВЖК внутрижелудочковые кровоизлияния

СЭК субэпендимальное кровоизлияние

ЭНМТ экстремально низкая масса тела

ОНМТ очень низкая масса тела

Ri индекс резистентности

АЧТВ активированное частичное тромбопластиновое время

УИА универсальный индуктор агрегации

ПТИ протромбиновый индекс

ПКВ постконцептуальный возраст

ФН фибронектин

ОД олигодендроглия

ЦНС центральная нервная система

УЗИ ультразвуковое исследование

ЭЭГ электроэнцефалография

ИИ индекс инвазивности

ЭКО экстракорпоральное оплодотворение

ПР преждевременные роды

КТ компьютерная томография

МРТ магнитно резонансная томография

УЗДГ ультразвуковая доплерография

ПВО перивентрикулярная область

ИВЛ искусственная вентиляция легких

АДФ аденозиндифосфат
