## ОТЗЫВ

**доктора медицинских наук, профессора, члена-корреспондента РАН
Ларисы Александровны Балыковой
на автореферат диссертации Тупиковой Светланы Александровны
на тему «Прогнозирование и основные направления профилактики
внутрижелудочковых кровоизлияний у недоношенных детей»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.08 - Педиатрия.**

В условиях демографического кризиса в Российской Федерации снижение младенческой смертности приобретает первостепенное значение. В структуре погибших младенцев преобладают дети, родившиеся недоношенными. Так, по данным Самарской области, рожденные с экстремально низкой массой тела при рождении, в структуре перинатальных причин смерти составляют 61%, из них 11,9% - от внутрижелудочковых кровоизлияний (ВЖК). В настоящее время проблема поиска методов ранней диагностики ВЖК и их профилактики (особенностям выхаживания с недопущением перехода в более тяжелые формы) представляет большой научный и практический интерес.

Диссертантом проведено комплексное исследование 90 недоношенных детей менее 32 недель гестации, с синдромом комплексом ранней постнатальной дезадаптации, обусловленным сочетанием респираторного дистресс-синдрома, церебральной ишемии и морфо - функциональной незрелости. Из них 46 детей развили ВЖК 1 ст в 1-е сутки жизни (I группа), 44 ребенка без ВЖК составили группу сравнения (II группа). В диссертации использованы современные методы исследования (медико-социологические, общеклинические, ультразвуковые, гистоморфологические, биохимические - количественное определение плазменного фибронектина), проведена математическая обработка полученных данных, основанная на принципах доказательной медицины. Полученные данные позволили разработать новые методы прогнозирования развития ВЖК у глубоко недоношенных детей в 1-е сутки жизни.

По данным доплерографии сосудов головного мозга выявлены гестационные особенности мозговой гемодинамики и установлено участие замедления скорости кровотока по мозговым артериям и оттока по вене Галена в развитии ВЖК 1 ст в зоне герминативного матрикса, что позволило сформулировать рекомендации по коррекции инотропной поддержки для предупреждения прогрессирования ВЖК. Автором впервые определены референсные значения плазменного фибронектина и некоторых показателей агрегационной активности тромбоцитов у глубоко недоношенных детей в 1-е и 3-и сутки жизни, которые должны учитываться при выборе гемостатической терапии. При сравнении гистоморфологических

характеристик материнских плацент выявлены особенности, которые могут быть предикторами развития ВЖК в 1-е сутки жизни.

Предложенные автором методики помогли обосновать рекомендации по совершенствованию деятельности Перинатальных центров II и III уровней. Поставленные цели и задачи решены в полном объеме. Достоверность научных положений и выводов диссертации не вызывает сомнений. Они сформулированы четко, логичны и вытекают из существа выполненной работы, имеющей несомненную научную ценность и практическую значимость для современной неонатологии и педиатрии.

Основные положения диссертации отражены в 22 публикациях, из них 5 - в журналах, рекомендованных ВАК. Научная новизна подтверждена свидетельством на регистрацию программы для ЭВМ и удостоверением на рацпредложение. Результаты исследования неоднократно обсуждены на всероссийском и международном уровнях, используются в работе неонатологических отделений Перинатальных центров и в учебном процессе ФГБОУ ВО "СамГМУ" и могут быть рекомендованы к более широкому использованию. Критических замечаний по автореферату нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Тупиковой Светланы Александровны «Прогнозирование и основные направления профилактики внутрижелудочковых кровоизлияний у недоношенных детей» представляет собой законченное научное исследование, по новому решающее актуальную проблему педиатрии по оптимизации прогнозирования ВЖК у недоношенных детей, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения...» ВАК, утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Тупикова Светлана Александровна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – Педиатрия.

Согласена на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.04.

Зав. кафедрой педиатрии, директор медицинского института
ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский
Государственный университет им. Н.П. Огарёва»,
доктор мед. наук, профессор, член-корр. РАН

(научная специальность 14.01.08 - Педиатрия)

6.03.2014

Л.А.Балыкова

Адрес учреждения:
430005, Республика Мордовия,
г. Саранск, ул.Большевицкая, 68
Тел: +7 (8342) 233755; 290545; 472913
Эл. почта: dep-general@adm.mrsu.ru; dep-mail@adm.mrsu.ru